
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32876 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 февраля 2018 г. № 20 

О внесении изменений и дополнений в постановления 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 9 апреля 2007 г. № 29 

и от 14 марта 2008 г. № 20 

На основании абзаца пятого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 июля 

2010 года «О ветеринарной деятельности» в редакции Закона Республики Беларусь от 

24 октября 2016 года и подпункта 5.2 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь: 
1.1. в Ветеринарно-санитарных правилах по борьбе с трихинеллезом животных в 

Республике Беларусь, утвержденных постановлением Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь от 9 апреля 2007 г. № 29: 

в абзаце пятом пункта 3 слова «ветеринарных специалистов» и «ветеринарной 
экспертизой» заменить соответственно словами «специалистов в области ветеринарии» и 
«ветеринарно-санитарной экспертизой»; 

в пункте 4: 
в абзаце первом слова «ветеринарными специалистами» заменить словами 

«специалистами в области ветеринарии»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«проведение мероприятий, обеспечивающих исключение поедания животными 

свиноводческих ферм (комплексов) и звероферм трупов грызунов;»; 
абзац шестой исключить; 
абзацы седьмой и восьмой считать соответственно абзацами шестым и седьмым; 
в части первой пункта 6 и пункте 19 слова «ветеринарные специалисты» заменить 

словами «специалисты в области ветеринарии»; 
в пункте 7 слова «о проведении» заменить словами «и проведения»; 
1.2. в постановлении Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 14 марта 2008 г. № 20 «Об утверждении Ветеринарно-санитарных 
правил по предупреждению и ликвидации энзоотического энцефаломиелита свиней 
(болезни Тешена)»: 

в преамбуле слова «Закона Республики Беларусь от 2 июля 2010 года  
«О ветеринарной деятельности» заменить словами «абзаца пятого статьи 9 Закона 
Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» в редакции 
Закона Республики Беларусь от 24 октября 2016 года»; 

в Ветеринарно-санитарных правилах по предупреждению и ликвидации 
энзоотического энцефаломиелита свиней (болезни Тешена), утвержденных этим 
постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящими Ветеринарно-санитарными правилами по предупреждению и 

ликвидации энзоотического энцефаломиелита свиней (болезни Тешена), разработанными 
в соответствии с Законом Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной 
деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 170, 2/1713; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
01.11.2016, 2/2436) и рекомендациями Кодекса здоровья наземных животных 
Международного эпизоотического бюро (2017 год), устанавливаются обязательные для 
соблюдения юридическими и физическими лицами, в том числе индивидуальными 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32876 

2 

предпринимателями, требования к безопасности работ и услуг, связанных с содержанием, 
выращиванием, разведением, перемещением, реализацией, убоем животных, утилизацией, 
захоронением, уничтожением трупов животных, продуктов животного происхождения, 
производством, заготовкой, хранением, переработкой и перемещением продуктов 
животного происхождения, реализацией продуктов животного происхождения, 
направленных на профилактику и ликвидацию энзоотического энцефаломиелита свиней 
(болезни Тешена).»; 

пункт 2 и абзац шестой пункта 13 исключить; 
в пункте 14: 
в абзаце первом слова «ветеринарной службы» заменить словами «в области 

ветеринарии»; 
абзац второй после слова «ветеринарному» дополнить словами «врачу района, 

города – главному государственному ветеринарному»; 
в пункте 15: 
часть первую после слова «ветеринарный» дополнить словами «врач района, 

города – главный государственный ветеринарный»; 
абзац первый части второй изложить в следующей редакции: 
«Специалисты в области ветеринарии районной (городской) ветеринарной станции 

совместно со специалистами в области ветеринарии, обслуживающими объект, обязаны:»; 
пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. При подтверждении диагноза на энзоотический энцефаломиелит свиней 

(болезни Тешена), устанавливается карантин в соответствии с Положением о порядке 
установления, снятия карантина, определения буферной (защитной) зоны, проведения 
иных ограничительных мероприятий, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 августа 2013 г. № 758 «О дополнительных мерах по 
ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней и других 
опасных болезней животных» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 10.09.2013, 5/37741). 

При установлении карантина запрещается: 
ввоз и вывоз свиней (за исключением вывоза на объекты по убою свиней); 
вывоз необеззараженных продуктов убоя свиней (за исключением вывоза на объекты 

по переработке продуктов убоя свиней); 
вывоз кормов, оборудования и инвентаря; 
убой и перегруппировку свиней внутри объекта без разрешения специалистов в 

области ветеринарии; 
выезд транспорта без дезобработки; 
выход обслуживающего персонала из очага заразной болезни без санитарной 

обработки; 
продажу на рынках живых свиней, а также продуктов убоя в сыром виде (мясо, сало, 

ливер и др.); 
проведение ярмарок и других мероприятий, связанных со скоплением 

восприимчивых к болезни животных.»; 
пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. В очаге заразной болезни по решению местных исполнительных и 

распорядительных органов всех свиней подвергают убою в порядке, определенном 
настоящими Ветеринарно-санитарными правилами, затем проводят дезинфекцию. 

Допускается проведение убоя всего свинопоголовья неблагополучного объекта.»; 
в пункте 20: 
часть первую дополнить словами «эффективными при энзоотическом 

энцефаломиелите свиней (болезни Тешена) дезинфицирующими средствами согласно 
инструкциям по их применению»; 

из части второй слова «Вакцинацию продолжают еще в течение 2 лет после снятия 

карантина.» исключить; 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2018, 8/32876 

3 

пункте 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Убой больных и подозрительных по заболеванию энзоотическим 

энцефаломиелитом (болезнью Тешена) свиней проводят на объектах по убою животных, 

определенных государственной ветеринарной службой Республики Беларусь. 

Убой животных проводится на санитарном убойном пункте или в убойном цехе 

организаций по убою животных в конце смены, либо в отдельную смену. 

Использование продуктов убоя животных проводят в соответствии с 

законодательством. 

Вынужденный убой свиней, находящихся в собственности граждан, допускают в 

каждом отдельном случае с разрешения главного государственного ветеринарного врача 

района, города – главного государственного ветеринарного инспектора района, города или 

его заместителя с предварительным ветеринарным осмотром и послеубойной 

ветеринарно-санитарной экспертизой.»; 

в пункте 22: 

часть вторую после слов «экспозиции 3 часа» дополнить словами «или другими 

эффективными при энзоотическом энцефаломиелите свиней (болезни Тешена) 

дезинфицирующими средствами согласно инструкциям по их применению»; 

часть четвертую изложить в следующей редакции: 

«После окончания работ по убою животных помещения и оборудование 

дезинфицируют 5 %-ным раствором хлорамина или 3 %-ным горячим раствором едкого 

натра при экспозиции не менее 3 часов или другими эффективными при энзоотическом 

энцефаломиелите свиней (болезни Тешена) дезинфицирующими средствами согласно 

инструкциям по их применению.»; 

в части второй пункта 23 слова «ветеринарных специалистов» заменить словами 

«специалистов области ветеринарии»; 

пункты 28 и 29 изложить в следующей редакции: 

«28. В зоне, угрожаемой по заносу энзоотического энцефаломиелита свиней 

(болезни Тешена), осуществляют следующие мероприятия: 

информируют население об угрозе распространения заразной болезни и проводимых 

в связи с этим мероприятиях; 

проводят профилактическую вакцинацию свиней в течение двух лет после снятия 

карантина с неблагополучного пункта. Перемещение вакцинированных свиней 

разрешается не ранее, чем через 14 дней после их вакцинации; 
запрещают ввоз и вывоз свиней (за исключением вывоза на объекты по убою 

животных). 
29. Через 60 дней после убоя всех больных и подозрительных по заболеванию либо 

отстающих в росте животных, проведения комплекса оздоровительных ветеринарных 
мероприятий на территории, на которой установлен карантин, проводится снятие 
карантина в соответствии с Положением о порядке установления, снятия карантина, 
определения буферной (защитной) зоны, проведения иных ограничительных 
мероприятий. 

Если в неблагополучном объекте было убито все поголовье свиней, то карантин с 
объекта снимают после проведения в нем ветеринарных мероприятий. 

Ввоз поголовья свиней на объект допускается только с разрешения главного 
государственного ветеринарного врача района, города – главного государственного 
ветеринарного инспектора района, города или его заместителя.»; 

пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. После снятия карантина в течение 2 лет свиней иммунизируют против 

энзоотического энцефаломиелита свиней (болезни Тешена) вакцинами, согласно 
инструкций по их применению.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 

подписания. 

  
Первый заместитель Министра Л.А.Маринич 

  


